www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

PORTARIA DA REITORIA Nº 217, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

Nomeia  o  Núcleo  Docente  Estruturante  e  o
Colegiado dos cursos presenciais de graduação da
Escola de Direito e Ciências Sociais.

O REITOR da Universidade Positivo, no uso de suas atribuições estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Direito presencial, em Curitiba e Londrina:

Escola de Direito e Ciência Sociais
Direito (Campus Sede - Curitiba)

Núcleo
Docente

Estruturante
(NDE)

Carlos Luiz Strapazzon (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Alexandre Nicoletti Hedlund

Andrelize Guaita Di Lascio Parchen

Camila Salgueiro da Purificação Marques

Flávio Bortolozzi Junior

Colegiado

Alexandre Nicoletti Hedlund Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
parcial ou integral Professores da UP membros do Colegiado

Edilson Falarz Representante discente

Direito (Santos Andrade - Curitiba)

Núcleo
Docente

Estruturante
(NDE)

Guilherme Augusto Bittencourt Corrêa
(Presidente)

Professores da UP membros do NDE
Ana Carolina Lopes Olsen

Anderson Marcos dos Santos

Gabriel Schulman

Marcelo Ivan Melek

Colegiado

Alexandre Nicoletti Hedlund Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
parcial ou integral Professores da UP membros do Colegiado

Larissa dos Santos Gois Representante discente

Página 1 de 3

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Escola de Direito e Ciência Sociais
Direito (Campus Londrina)

Núcleo
Docente

Estruturante
(NDE)

Flávio Pierobon (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Adelino Borges Ferreira Filho

Luiz Henrique Vieira

Rene Erick Sampar

Thiago Caversan Antunes

Colegiado

Rene Erick Sampar Presidente do Colegiado
Todos os professores contratados em regime de
tempo integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Fábio de Souza Faustino Representante discente

Art. 2º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Pedagogia presencial:

Escola de Direito e Ciência Sociais
Pedagogia

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

Ana Cristina Pereira Motta (Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Eduardo Soncini Miranda

Gustavo Luiz Gava

Hilda Maria Zanetti Heller

Jackson Milano

Colegiado

Hilda Maria Zanetti Heller Presidente do Colegiado
Todos os docentes contratados em regime
integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Gabriele Maito da Luz Representante discente (Santos Andrade)

Joice Caroline Machado Representante discente (Campus Sede)

Página 2 de 3

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

www.up.edu.br

Ecoville – Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 5.300 | 81280-330 Curitiba – PR
Praça Osório – Praça General Osório, 125 | 80020-010 Curitiba – PR

Santos Andrade – Rua XV de Novembro, 950 | 80060-000 Curitiba – PR
Londrina – Rua João Rogério Ribeiro Bonesi, 150 | 86047-625 Londrina – PR

Art. 3º Nomear os professores e os representantes discentes a seguir indicados, para exercer os
seguintes cargos e funções, no curso de Relações Internacionais presencial:

Escola de Direito e Ciência Sociais

Relações Internacionais

Núcleo Docente
Estruturante

(NDE)

David Fernando Santiago Villena del Carpio
(Presidente)

Professores da UP membros do NDE

Bárbara Carvalho Neves

Henrique Braunstein Raskin

João Alfredo Lopes Nyegray

Violeta Sarti Caldeira

Colegiado

Henrique Braunstein Raskin Presidente do Colegiado

Todos os docentes contratados em regime
integral ou parcial Professores da UP membros do Colegiado

Fernanda Elzira de Oliveira Murari Representante discente

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria da Reitoria nº 166, de 22 de
março de 2024, e as disposições em contrário sobre a mesma matéria.

Curitiba, 13 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Roberto Di Benedetto
Reitor

Página 3 de 3

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 169, de 03.02.2017, DOU nº 26, de 06.02.2017, seção 1, p. 15.
Credenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 1.071, de 01.11.2013, DOU nº 43, de 04.11.2013, seção 1, p. 43.

		2024-08-19T10:07:44-0300